
TRIM 

I 
TRIM II

TRIM 

III

TRIM 

IV

TOTA

L S
G

P

R
E

G
A

L
IA

S
 

R
E

C
. 

P
R

O
P

IO
S

D
E

S
T

. 

E
S

P
E

C
.

C
R

E
D

IT
O

C
O

F
IN

A
N

T
O

T
A

L

5,1,1,7

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

INSTITUCIONAL

Campañas radiales y presentación de 

informes de inversión de recursos a la 

comunidad

Programa Radial y Televisivo No. de campañas 8 campañas 25% SI 13% 12% 25%

1
.0

0
0

1
.0
0
0

Comunicaciones

5,1,1,9

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

INSTITUCIONAL

Garantizar el mejor equipo de trabajo, 

en el marco de la aplicación de la carrera 

administrativa

Plan de Estimulos
Funcionarios con mejor 

desempeño

Otorgar 2 incentivos a los 

funcionarios con mejor desempeño 

y contribución a la misión 

institucional

25% NO 25% 25%

1
.0

0
0

1
.0
0
0

Secretaría de Gobierno

5,1,1,10

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

INSTITUCIONAL

Promover el desarrollo del conocimiento 

y habilidades.
Capacitación

Funcionarios con mejor 

desempeño

Otorgar 1 incentivos a los 

funcionarios con mejor desempeño 

y contribución a la misión 

institucional

25% NO 25% 25% 5
0

0

5
0
0

Secretaría de Gobierno

5,1,1,11

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

INSTITUCIONAL

Desarrollo de talento humano. Plan de Estimulos
Funcionarios con mejor 

desempeño

Otorgar1 incentivos a los 

funcionarios con mejor desempeño 

y contribución a la misión 

institucional

25% NO 25% 25% 5
0

0

5
0
0

Secretaría de Gobierno

5,1,1,12

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

INSTITUCIONAL

Dar una orientación diferente a la 

estructura organizativa que posee el 

Municipio con el fin de hacerla más 

eficiente en el cumplimiento de las 

expectativas de la comunidad.  El 

Municipio responsable y con una buena 

gestión de calidad

Implementación del Sistema 

de Gestión de Calidad

% de implementación 

del SGC

50% de implementación del SGC, 

con el fin de lograr eficiencia y 

calidad

33% NO 11% 11% 11% 33%

2
.0

0
0

2
.0
0
0 Secretaría de Gobierno-Gestor 

Documentador MECI-SGC

5,1,1,13

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

INSTITUCIONAL

 Realización de Acuerdos compromisos o 

protocolos éticos.

Acuerdo de Etica 

Institucional
No de acuerdos éticos 2 acuerdos éticos 50% SI 50% 50% 5

0
0

5
0
0

Secretaría de Gobierno

5,1,1,14

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

INSTITUCIONAL

 Fortalecer la Estrategia de Gobierno en 

línea en la entidad territorial

Suscripción Contrato 

Fortalecimiento Estrategia de 

Gobierno en Línea

No. de estrategias 1 estrategia fortalecida 25% SI 25% 25% 5
0

0

5
0
0 Secretaría de Gobierno-Secretaría 

de Educación

5,1,1,15

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A

L

INSTITUCIONAL

Fortalecer la implementación MECI 1000-

2005 y S.G.C. GP 1000-2004.

Suscripción Contrato 

Fortalecimiento MECI

% de avance de 

implementación del 

MECI

50% de implementación MECI 25% SI 25% 25% 5
0

0

5
0
0 Secretaría de Gobierno-Gestor 

Documentador MECI-SGC

5,1,1,16

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

INSTITUCIONAL

Crear la Ventanilla Única de Atención al 

Público, en donde las personas puedan 

realizar todos los trámites con rapidez y 

eficacia.

Creación de la Oficina de 

Quejas y Reclamos

Ciudadanos con mejor 

atención

1 dependencia de atención al 

ciudadano
100% NO 100% 100%

2
.0

0
0

2
.0
0
0

Secretaría de Gobierno

5,1,1,18

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

INSTITUCIONAL

Gestionar recursos para Dotar de 

infraestructura para incrementar el 

acceso a internet

Mejoramiento de las Redes 

de Internet
Recursos gestionados Gestión de recursos 50% SI 50% 50%

2
.0

0
0

2
.0
0
0

Almacén Municipal

5,1,1,19

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

INSTITUCIONAL

Proporcionar los implementos básicos 

para permitir el acceso a TIC

Adquisición de un 

Conmutador
Equipo Adquirido 50% NO 50% 50%

6
.0

0
0

6
.0
0
0

Secretaría de Gobierno-Almacén

5,1,1,20

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

INSTITUCIONAL

 Implementar políticas para la reducción 

del consumo de papel
Campañas Plan Cero papel

% de reducción de 

consumo de papel

50% de reducción de consumo de 

papel
25% SI 13% 12% 25% 5

0
0

5
0
0 Secretaría de Gobierno-

Comunicadora

5,1,1,21

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

INSTITUCIONAL

 Configuración de los computadores Modernización del Hardware
% de modernización de 

sistemas 

Aumentar a 40% la modernización 

del Hardware administración 

municipal.

33% SI 11% 11% 11% 33%

2
.0

0
0

2
.0
0
0 Secretaría de Gobierno-Almacén 

Municipal

5,1,1,22

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

INSTITUCIONAL

 La instalación y puesta en marcha del 

archivo central.

Dotación del Archivo 

Municipal

Archivo central 

funcionando de acuerdo 

a los estándares

1 archivo funcionando 33% SI 33% 33%

1
.0

0
0

1
.0
0
0 Secretaria de Gobierno-Técnico 

Operativo Archivo

5,1,1,23

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

INSTITUCIONAL

  Eliminación documental. Depuración Documental
% de depuración 

documental

Aumentar a 50% la depuración 

documental
33% SI 11% 11% 11% 33%

1
.0

0
0

1
.0
0
0 Secretaria de Gobierno-Técnico 

Operativo Archivo

5,1,1,24

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

INSTITUCIONAL

  Utilización de las tablas de retención

Aplicación Tablas de 

Retención Documental en 

los Archivos de Gestión

% Implementación de 

tablas de retención 
100% de utilización 25% SI 25% 25%

1
.0

0
0

1
.0
0
0 Secretaria de Gobierno-Todas las 

Dependencias 

5,1,1,25

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

INSTITUCIONAL

Garantizar la gestión adecuada de 

residuos electrónicos

Revisión exhaustiva de los 

equipos

% de disposición de 

residuos electrónicos 

bien dispuestos

50% de disposicion adecuada de 

residuos electrónicos
33% SI 33% 33% 3

0
0

3
0
0

Almacén Municipal

5,1,1,26

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

INSTITUCIONAL

 Instalación y actualización de antivirus.
Instalación de Antivirus en 15 

equipos

% de instalación de 

antivirus

50% de  instalación y actualización 

de antivirus
50% SI 25% 25% 50%

2
.0

0
0

2
.0
0
0

Almacén Municipal

5,2,1,3

S
E

G
U

R
ID

A
D

SEGURIDAD

Generar políticas que promuevan la 

atención a la población desplazada, 

brindándole los medios necesarios y 

asistencia para cubrir sus necesidades 

en salud, educación y servicios básicos.

Cubrimiento en los servicios 

de Salud

No. de políticas 

implementadas
2 políticas implementadas 25% SI 25% 25%

2
.0

0
0

2
5

.0
0

0

2
7
.0
0
0

Secretaria de Salud

5,2,1,4

S
E

G
U

R
ID

A

D

SEGURIDAD

Fortalecer la capacidad institucional y de 

gestión del Comité de Atención a la 

Población Desplazada que funciona en el 

Municipio

Acciones para brindar 

atención humanitaria a 

familias desplazadas por la 

violencia (Ayuda Humanitaria)

%  de Asistencia 

humanitaria a las 

familias en situación de 

desplazamiento

Se brindara el 100% de asistencia 

humanitaria  la población en 

situación de desplazamiento que la 

requieran

25% SI 6% 6% 6% 7% 25%

5
.0

0
0

5
.0
0
0

Secretaría de Gobierno

5,2,1,10

S
E

G
U

R
ID

A

D

SEGURIDAD

Vinculación de la población a procesos 

de sensibilización en derechos y 

deberes, valores éticos y convivencia 

pacifica

% de población a 

procesos de 

sensibilización deberes 

derechos y convivencia 

pacifica

Se vinculara al 50% de la población 

en derechos y deberes , valores 

éticos y convivencia pacifica

25% SI

2
.0

0
0

2
.0
0
0

5,2,1,12

S
E

G
U

R
ID

A
D

SEGURIDAD

Fortalecer los espacios de participación 

ciudadana en coordinación con la Policía 

Nacional, con el propósito de promover 

una Cultura de seguridad en el 

Municipio

Creación  y Fortalecimiento 

de una Escuela de 

Formación Ciudadana

Espacios fortalecidos 25% SI 25% 25%

3
.0

0
0

3
.0
0
0

Secretaría de Gobierno-Policía

5,2,1,13

S
E

G
U

R
ID

A

D

SEGURIDAD

Impulsar la construcción de la Casa de 

Justicia en Andes para el servicio del 

ciudadano

realizar gestion ante el 

gobierno departamental y 

nacional

No de equipamiento Casa de Justicia Construida 25% NO 25% 25%

2
5

.0
0

0

8
5

0
.0

0
0

8
7
5
.0
0
0

Secretaría de Gobierno

5,2,1,14

S
E

G
U

R
ID

A

D

SEGURIDAD

Apoyar durante los 4 años la atención 

integral a la población carcelaria 

transitoria

Suscripción Convenio con el 

Inpec 
poblacion con apoyo 25% SI 25% 25%

2
.0

0
0

2
.0
0
0

Secretaría de Gobierno-Inpec

5,2,1,15 Gestión Comando  en Santa Rita Realizacion Proyecto Recursos gestionados Gestión de recursos para comando 50% SI 50% 50%

2
5

.0
0

0

1
5

.0
0

0

##
##

##
##

##
##
##
##

Secretaría de Gobierno-Secretaría 

de Planeación

5,2,1,16

S
E

G
U

R
ID

A
D

SEGURIDAD

Apoyo a los comandos de la policía Suministro de Combustible
No. de comandos 

apoyados (Combustible)
3 Comandos de policía apoyados 25% SI 6% 6% 6% 7% 25%

5
0

.0
0

0

5
0
.0
0
0

Secretaría de Gobierno

5,2,1,17

S
E

G
U

R
ID

A

D

SEGURIDAD

Realizar programas de desarme en las 

comunidades y en las instituciones 

educativas acompañado de socialización 

y sensibilización 

Realización de visitas por 

parte de la Policía y el 

Ejército

% poblacion segura Población Segura 25% SI 12% 12% 12% 14% 25%

3
.0

0
0

3
.0
0
0

Policía-Ejército

5,2,1,18

S
E

G
U

R
ID

A
D

SEGURIDAD

Realizar programas de desarme en las 

comunidades y en las instituciones 

educativas acompañado de socialización 

y sensibilización 

Campañas de sensibilización 

y realización de operativos  

de control en las 

Instituicones educativas,  en 

articulación con  Comisaria 

de Familia, Policía e 

Instituciones, para efectuar 

operativos de control

No. de programas 1 programa por año, 25% SI 25% 25%

2
.0

0
0

2
.0
0
0 Secretaría de Gobierno- Comisaria-

Policía de Infancia-Inspección

5,2,1,19

S
E

G
U

R
ID

A

D

SEGURIDAD

Fortalecimiento de la comunicación y 

modernización tecnológica de equipos 

para la fuerza pública y organismos de 

seguridad

Presentación del Proyecto

No. de equipos 

instalados para la 

seguridad ciudadana

 instalar 10  equipos mas  para la 

seguridad ciudadana
100% SI 100% 100%

7
5

.0
0

0

5
6

0
.0

0
0

6
3
5
.0
0
0

Secretaría de Gobierno-Almacén

5,2,1,20

S
E

G
U

R
ID

A

D

SEGURIDAD

Crear comités de vigilancia ciudadana
Creación de 1 Comité de 

Vigilancia

%  la Tasa de hurto, 

oficio, lesiones 

personales disminuida

Reducir en un 50%  la Tasa de 

hurto, oficio, lesiones personales 

por cada 10.000 habitantes.

50% SI 50% 50%

2
.0

0
0

2
.0
0
0 Secretaría de Gobierno-Policía e 

Inspección

5,2,1,21

S
E

G
U

R
ID

A

D

SEGURIDAD

Extender horarios  para la zona rural con 

el fin de atender los casos que se 

presenten

Aumentar las visitas de los 

orgnaismos de seguridad en 

la zona rural

% casos rurales  

atendidos 

Atender 100% casos rurales en 

horario extendido
33% SI 11% 11% 11% 33%

1
.0

0
0

1
.0
0
0

Policía-Comisaría e Inspección

5,2,1,22

S
E

G
U

R
ID

A

D

SEGURIDAD

Fortalecimiento de la comisaria de 

familia

Contratación Trabajador 

Social-Psicólogo y 

suministro de materiales 

No de acciones de 

fortalecimiento para la 

comisaria de familia

Comisaria fortalecida en talento 

humano e infraestructura
50% SI 16% 16% 18% 50%

5
.0

0
0

5
.0
0
0 Secretaría de Gobierno- Comisaría-

Almacén

3,1,1,4

D
E

S
A

R
R

O
L

L
O

 

C
O

M
U

N
IT

A
R

IO

DESARROLLO COMUNITARIO

Capacitar y formar a la comunidad del 

municipio de Andes  en mecanismos de 

protección de los derechos humanos 

con cooperación internacional, ONG’s y 

la defensoría del pueblo, Veeduría 

Ciudadana, la Personería Municipal, etc.

Realizar Campañas de 

Promoción  de los Derechos 

Humanos y D.I.H.,  a través 

de talleres y programas de 

sensibilización.

No. De capacitaciones 8 capacitaciones 2 por año 25% SI 12% 13% 25%

2
.0

0
0

2
.0
0
0 Secretaría de Gobierno con  Apoyo 

de la Personería Municipal

2,4,1,5

D
E

S
A

S
T

R
E

S

DESASTRES

Sensibilización y capacitación a la 

comunidad en atención y prevención de 

desastres, mediante la realización de  

simulacros y campañas. (b) 

conformación de brigadas de 

emergencias barriales.

Realización de Talleres en el 

corregimiento de Santa Inés 

y en el barrio Las Mercedes

No. de capacitación y 

simulacros a la 

comunidad 

10  capacitaciones y simulacros  a la 

comunidad 
25% SI 12% 13% 25%

2
.0

0
0

3
.0

0
0

5
.0
0
0

Cuerpo de Bomberos

2,4,1,6

D
E

S
A

S
T

R
E

S

DESASTRES

Fortalecimiento de recursos físicos de 

los organismos de socorro para la 

atención y prevención de emergencias

Dotación de  implementos 
% de fortalecimientos a 

organismos de socorro

50% de fortalecimiento de 

organismos de socorro
100% NO 25% 12% 13% 50%

1
5

.0
0

0

5
0

.0
0

0

6
5
.0
0
0

Secretaría de Gobierno-Almacén

2,4,1,7

D
E

S
A

S
T

R

E
S

DESASTRES

Atención oportuna de las emergencias 

presentadas en el municipio

Creación de ruta para 

atención de emergencias y 

desastres

% De atención de 

emergencias en el mpio

Se atenderá el 100% de las 

emergencias en el Mpio
25% SI 8% 8% 9% 25%

5
.0

0
0

5
.0

0
0

1
0

.0
0

0

2
0
.0
0
0

Secretaria de Gobierno y 

organismos de socorro

2,4,1,8

D
E

S
A

S
T

R
E

S

DESASTRES

Control de los asentamientos humanos 

en zonas de alto riesgo y evitar 

ocupación de nuevos

Realizar visitas en las zonas 

de alto riesgo para verificar 

que no hayan afectaciones

% de zonas  controladas 

de alto riesgo

Se controlara el 100% de las zonas 

nuevas de alto riesgo para que no 

sean ocupadas

25% SI 8% 8% 9% 25%

3
.0

0
0

3
.0
0
0 Secretaria de Gobierno y 

organismos de socorro

2,4,1,9

D
E

S
A

S
T

R
E

S

DESASTRES

Fortalecimiento de la oficina del Comité 

Local de Atención y prevención de 

Desastres

Brindar apoyo logístico
% de fortalecimiento de  

CLOPAD Municipal

50% de fortalecimiento de  CLOPAD 

Municipal
50% SI 15% 15% 20% 50%

5
.0

0
0

1
5

.0
0

0

2
0
.0
0
0

Secretaria de Gobierno y 

organismos de socorro

2,4,1,11

D
E

S
A

S
T

R
E

S

DESASTRES

Crear en cada una de las juntas de 

acción comunal de corregimientos, el 

comité de atención y prevención de 

desastres, y capacitados

Creación de los Comités en 

las Junta de Acción Comunal

No. comités de 

prevención y atención 

de desastres creados y 

capacitados

creación de 5 comités de 

prevención y atención de desastres  

en corregimientos y capacitación 

50% SI 15% 15% 20% 50%

5
.0

0
0

5
.0
0
0 Secretaría de Gobierno-Cuerpo de 

Bomberos

2,4,1,13

D
E

S
A

S
T

R
E

S

DESASTRES

Capacitación en prevención de desastres 

a los establecimientos educativos y 

locales  de la cabecera y corregimientos

Talleres de  Capacitación
No de instituciones y 

locales capacitados

Capacitación a 10 instituciones 

educativas y establecimientos 

públicos de la cabecera

25% SI 8% 8% 9% 25%

2
.0

0
0

2
.0
0
0 Secretaría de Gobierno-Cuerpo de 

Bomberos

META 
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O
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DEPENCENCIA RESPONSABLE

RECURSOS PROGRAMADOS PARA LA 

VIGENCIA EN MILLONES DE PESOS
RECURSOS 

EJECUTADOS  

ACUMULADOSEN 

MILLOMES DE 

PESOS (2012-2013)

% POR 

EJECUTAR 

CON BASE EN 

LA METAC
Ó

D
IG

O

P
R

O
G

R
A

M
A

P
R

O
Y

E
C

T
O

META PROGRAMADA Plan de 

Desarrollo

ANUALIZACIÓN META


